Đến đời Lý, tổ tiên chúng ta mới đặt những bước đầu tiên trên con đường nam tiến bằng các cuộc chinh phạt hay bằng ngoại giao. Vị vua đầu tiên mở cuộc nam tiến là vua Lý Thánh Tông. Vì nước Chiêm Thành hay quấy nhiễu biên giới, vua Lý Thánh Tông phải phát binh đi đánh dẹp. Đại Việt Sử ký Toàn thư - Toàn Thư - chép rằng : “*Kỷ Dậu, Thiên Huống Bảo Tượng năm thứ 2 (1069), mùa Xuân, tháng 2, vua thân chinh đi đánh Chiêm Thành, bắt được vua nước ấy là Chế Củ và dân chúng 5 vạn người ... Mùa thu, tháng 7, vua từ Chiêm Thành về đến nơi, dâng tù ở Thái Miếu, đổi niên hiệu là Thần Vũ năm thứ 1. Chế Củ xin dâng 3 châu Địa Lý, Ma Linh, Bố Chính để chuộc tội.

Từ năm 1039, người Nùng ở châu Quảng Nguyên đã gây rối loạn khá lâu cho triều đình nhà Lý và cả nhà Tống bên Trung Quốc. Sách “Việt Nam sử lược” (VNSL) của Trần Trọng Kim tóm lược cuộc nổi loạn ấy như sau : “*Lúc ấy châu Quảng Nguyên (Lạng Sơn) có những người Nùng cứ hay làm loạn. Năm Mậu Dần (1038) có Nùng Tôn Phúc làm phản, tự xưng là Chiêu Thánh Hoàng đế, lập A Nùng làm Ninh Đức Hoàng hậu, đặt quốc hiệu là Tràn Sinh quốc rồi đem quân đi đánh phá các nơi. Năm Kỷ Mão (1039) Thái Tông thân chinh đi đánh, bắt được Nùng Tôn Phúc và con là Nùng Trí Thông đem về kinh làm tội. Còn A Nùng và con là Nùng Trí Cao chạy thoát được. Năm Tân Tỵ (1041) Nùng Trí Cao cùng với mẹ là A Nùng về lấy châu Đằng Do (gần châu Quảng Nguyên) lập ra một nước gọi là Đại Lịch quốc. Thái Tông sai tướng lên đánh bắt được đem về Thăng Long. Nhưng vua nghĩ trước đã giết cha và anh, nay thương tình không giết, tha cho về và lại phong cho làm Quảng Nguyên mục. Sau lại gia phong cho tước Thái Bảo. Năm Mậu Tý (1048) Nùng Trí Cao lại phản, xưng là Nhân Huệ Hoàng đế quốc hiệu là Đại Nam. Thái Tông sai quan Thái Úy Quách Thịnh Dật lên đánh không được. Bấy giờ Trí Cao xin phụ thuộc vào nước Tàu, vua nhà Tống không cho. Trí Cao bèn đem quân sang đánh lấy Ung Châu, rồi chiếm cả thấy được 8 châu ở đất Quảng Đông và Quảng Tây ...

Đến khi quân nhà Lý hạ được thành, thì Tô Đàm bắt người nhà tất cả là 36 người chết trước, rồi tự đốt mà chết. Người trong thành cũng bắt chước quan tri châu, không ai chịu hàng cả. Quân nhà Lý vào thành giết hại gần đến 58.000 (?) người.” (VNSL, Q. I, trg 104 - 105, nxb Xuân Thu, Hoa Kỳ, 1990).

Nhà Tống lấy đất Quảng Nguyên

“Năm Bính Thìn (năm 1076 - ND) là năm Thái Ninh thứ 4 : Mùa thu, tháng 7, nhà Tống sai quan Tuyên Phủ Sứ Quảng Nam là Quách Quì và Triệu Cao làm Chiêu Thảo Sứ tập hợp 9 vị tướng quân kéo binh sang đánh nước ta. Nhà vua sai Nguyễn (Lý) Thường Kiệt lãnh đạo thủy quân chống cự lại. Hai vị quan Hầu tước là Chiêu Văn và Hoàng Chân đều bị chết chìm ở sông Như Nguyệt. Quân hai bên cầm cự với nhau hơn một tháng, Thường Kiệt biết sức quân Tống đã mệt mỏi, nên ban đêm qua sông đánh lên một trận, phá hại dữ dội, lính nhà Tống chết đến 50% - 60% bèn rút lui về giữ châu Quảng Nguyên. Năm Tân Dậu (năm 1081 - ND) là năm Anh Vũ Chiêu Thắng thứ 6 : ... Nhà vua trả lại dân đình 3 châu cho nhà Tống. Nhà Tống cũng đem các châu Quảng Nguyên trả lại cho ta.” (Đại Việt sử lược - ĐVSL - trg 165, 166 và 168, bản dịch của Nguyễn Gia Tường, Phủ Quốc Vụ Khanh Đặc Trách Văn Hóa, nxb TpHCM 1993).

Ngoài võ công của Lý Thường Kiệt, Tôn Đản và thắng lợi ngoại giao vừa kể trên, tưởng cũng cần nhắc đến một sự kiện nữa là năm 1164, vua Tống Hiếu Tông phong vua Lý Anh Tông làm An Nam Quốc Vương. Cương Mục chép : *“Giáp Thân, năm thứ 2 (1164), ... Tháng 7, mùa thu ... Nhà Tống sách phong nhà vua làm An Nam Quốc Vương, đổi Giao Chỉ làm An Nam Quốc. Theo Nguyên Sử ngoại biên, An Nam, trước đây gọi là Giao Chỉ; Đường Cao Tông đặt làm An Nam Đô Hộ phủ. Tên gọi là An Nam bắt đầu từ đây. Tống Hiếu Tông phong Thiên Tộ làm An Nam Quốc Vương, An Nam gọi là nước bắt đầu từ đó.”

Xuất thân là chú tiểu, vua Lý Thái Tổ sùng mộ đạo Phật nhưng vua lại thờ Trời, tin vào Trời, lấy niên hiệu là Thuận Thiên, nghĩa là thuận theo ý trời. Tương truyền xưa có con chó ở chùa Ứng Thiên (ứng theo ý Trời) ở làng Cổ Pháp, đẻ một con chó trắng, trên lưng có lông đen

thành chữ thiên tử. Lý Công Uẩn sinh năm Giáp Tuất (974) (Tuất là tinh con chó) (10). Vua làm con nuôi nhà sư Lý Khánh Vân ở chùa Ứng Thiên, Cổ Pháp. Năm Nhâm Tý (1012), vua thân chinh cầm quân đi dẹp loạn ở Châu Diên, khi về đến vùng Biện Sơn, trời đất vừa tối sầm, gió và sấm rất dữ. Vua đốt hương khấn trời rằng : *“Tôi là kẻ ít đức, lạm ở trên nhân dân, ngơm ngớp lo sợ, như sắp sa xuống vực sâu, khôn dám cậy quân mạnh mà đi đánh dẹp càn bậy, chỉ vì người Châu Diên không theo giáo hóa, ngu tối hung bạo làm càn, tàn ngược nhân dân, tội ác nhiều quá, nay không thể không đánh.

Mở đầu bài tựa Hậu Phi truyện (vợ vua Lê Thái Tổ) viết : *“Kinh Dịch có câu : Tuyệt vời thay đức của quê khôn (mẹ) vạn vật nhờ đó mà sinh ra bèn thuận theo Trời (15)”*.

Ngôi vua là do ý Trời. Cương Mục chép về vua Lê Thánh Tông (1460 - 1497) : *“Gia vương có tài tử, đạo đức, các vương khác không bì kịp. Như thế có thể biết ý Trời đã định”*.

Tháng 3 Tân Tỵ (1461), sét đánh vào cửa Thờ Thiên, kinh thành, vua Lê Thánh Tông *“mặc đồ thường phục, thân dẫn bầy tôi đến điện Thờ Thiên, lạy tạ Trời đã ra oai quả trách”* (16). Vua Thánh Tông dùng chữ Thờ Thiên, thừa mệnh Trời đặt tên cho một số địa danh.

Năm 1522, vua Lê Cung Hoàng lên ngôi, ban chiếu đăng

quang, tức vị, mở đầu chiếu viết : “Trời lập vua là vì dân, vua vâng mệnh Trời để thương dân” (17).

Năm Canh Tý 1720, vua Lê Dụ Tôn ban chiếu thư cho thần dân, mở đầu : “Vi nghe Trời cả xoay chuyển cơ mầu (...). Nhà nước ta : vâng lĩnh mệnh Trời, mở rộng mưu lớn (...). Mới đây vì lòng Trời thương yêu (...). Than ôi! Xem cơ Trời tụ hội và biến thông để thi hành điển lễ ...”.

Thiên hạ đồng qui nhi thủ đồ, nhất tri như bách lực” (Thiên hạ lo làm gì, nghĩ làm gì! Thiên hạ cùng về một mối, trăm điều lo rồi cũng đến nhất trí). Cái nhất trí ấy cũng là nhất trụ, cột đá vua Lê Đại Hành

đã cho dựng.

Vua Lý Cao Tông, mùa thu năm Mậu Ngọ 1198, ngự ở điện Thiên Khánh xử án. Đây là một đại điện của quốc gia. Năm Quý Hợi 1203, xây thêm cung mới, dựng điện Thiên Thụy, điện Thiên Quang, điện Chính Nghi, điện Kính Thiên (21), lập cung Phụng Thiên (sau cung này bị cháy). Đại điện Càn Khôn sau đổi thành điện Thiên An.

Triều nhà Trần (1225 - 1400) cung điện ở Thăng Long vẫn theo nếp cũ, dựng thêm điện Thái Vi ở Thiên Trường (quê nhà Trần, huyện Mỹ Lộc, Nam Định).

“Nùng sơn trước kia được miêu tả là khá cao ... nền điện Kính Thiên bây giờ chỉ còn cao hơn nền nhà xung quanh chút ít” (28).

Nghe tin quân Tầu tràn qua xâm lăng nước ta, Nguyễn Huệ cho lập đàn tế trời ở Bân Sơn, phía nam kinh thành Phú Xuân ngày 26 tháng 11 năm Mậu Thân 1788, cử hành đại lễ tế cáo Trời, ban chiếu lên ngôi Hoàng Đế, niên hiệu Quang Trung. Chiếu văn mở đầu : “**Trẫm thừa mệnh Trời**”. Nguyên văn Hán tự : “**Trẫm duy ngũ đế dịch tính nhi thụ mệnh, Tam vương thừa thì nhi khả vận, đạo hữu thiên cách, thì duy biến thông.